
1.díl 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
                                               
                                                   
                                     
                                            
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
                                     
 
 

  

 
 

 



 

 ZAJÍMAVOSTI  
 
Halloween je anglosaský lidový svátek, který se slaví 31. íjna 

den p ed Svátkem všech svatých . D ti se oblékají do 
strašidelných kostýmů a chodí od domu k domu s tradičním 
po ekadlem Trick or treat (Koledu, nebo vám něco provedu - v 

Americe typické pomalovávání automobilů, dveří, zubní pasta 
na dveřích...ě a „koledují“ o sladkosti. Svátek se slaví v tšinou v 
anglicky mluvících zemích, p evážn  v USA, Kanad , Velké 

Británii, Irsku, Austrálii, Novém Zélandu aj. 

Tradičními znaky Halloweenu jsou vy ezané dýn  se svíčkou 
uvnit , dále čarod jky, duchové, černé kočky, košťata, oheň, 

p íšery, kostlivci atd. Typickými barvami jsou černá a oranžová. 

V České republice nejde o tradiční svátek. N které domácnosti 
si p ed dům symbolicky dávají vydlabané dýn   se svíčkami 
uvnit .              (zdroj Wikipedie) 

A co ty???? 

Také slavíš 
tento svátek 

????  

 
 

 

 

 

 

 

-2-      

http://cs.wikipedia.org/wiki/31._%C5%99%C3%ADjen
http://cs.wikipedia.org/wiki/V%C5%A1ech_svat%C3%BDch
http://cs.wikipedia.org/wiki/Spojen%C3%A9_st%C3%A1ty_americk%C3%A9
http://cs.wikipedia.org/wiki/Kanada
http://cs.wikipedia.org/wiki/Spojen%C3%A9_kr%C3%A1lovstv%C3%AD
http://cs.wikipedia.org/wiki/Spojen%C3%A9_kr%C3%A1lovstv%C3%AD
http://cs.wikipedia.org/wiki/Irsko
http://cs.wikipedia.org/wiki/Austr%C3%A1lie
http://cs.wikipedia.org/wiki/Nov%C3%BD_Z%C3%A9land
http://cs.wikipedia.org/wiki/D%C3%BDn%C4%9B
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Carod%C4%9Bjnictv%C3%AD
http://cs.wikipedia.org/wiki/Duch
http://cs.wikipedia.org/wiki/Ohe%C5%88
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cern%C3%A1
http://cs.wikipedia.org/wiki/Oran%C5%BEov%C3%A1


                                                   

 

 1. 10.  Igor   

 2. 10.  Oliver, Olívie   

 3. 10.  Bohumil   

 4. 10.  František   
 5. 10.  Eliška   
 6. 10.  Hanuš   
 7. 10.  Justýna   

 Ř. 10.  V ra   
 ř. 10.  Štefan, Sára   
10. 10.  Marina  

    

11. 10.  Andrej   

12. 10.  Marcel   

13. 10.  Renata     

14. 10.  Agáta   

15. 10.  Tereza   

16. 10.  Havel   

17. 10.  Hedvika   

1Ř. 10.  Lukáš   
19. 10.  Michala 

20. 10.  Vendelín   

 

21. 10.  Brigita   

22. 10.  Sabina   

23. 10.  Teodor     

24. 10.  Nina   

25. 10.  Beáta     

26. 10.  Erik       (obrázek Karolína Soukupová, 6.A) 

27. 10.  Šarlota   
29. 10.  Sylva, Silvie   

30. 10.  Tadeáš   
31. 10.  Št pánka 

Ěkalendář  Martin Bíba,  6.Aě 
       

 

 

 -3- 

KALENDÁŘ - ŘÍJEN 



 VYPLŇOVAČKY 

 

 Napiš každému z Dýňáků na tričko počáteční 
písmeno jejich jména. 

 

 
 

Matěj je nejširší a má největší sílu. Adélka 
má vždycky mašli. Nejmenší ze všech je 
Tomášek. Bára má ráda modrou barvu. 

Poznáš, kdo je kdo? 
- 4-                    



 

 

                        

   1.Jak to vše h o začalo 

B l jede  svět, psí svět. Každý pes  ta  htěl žít, protože je ta  
jídla, kolik si je  přáli. Na stro e h rostl  kosti, v potocích tekla ta 

ejlepší voda. Vši h i spali a ěkou ký h o láč í h. B l to prostě 
psí ráj. Žila ta  tak  rodi a Dogový h. Ale e la to je  taková 
o čej á rodi a, la to královská rodi a. A o i psi ěli svého vlád e, 
ale l hod ý a vši h i ho ěli rádi. Královské rodi ě Dogový h se 

edáv o arodilo alé ště átko. Dali u j é o Do ík. Jed oho d e 
se ta  ko al  psí slav osti. Vši h i se veselili, ale edaleko psí h 
slav ostí se otevřela rá a a lidský svět a z  í  v ěhl  pes R k. H ed 
za ní  v ěhli od h távači  psů, ale lekli se, kde to jsou. Jak ile však 
viděli spoustu psů ez z á k , 
roz ěhli se za i i. Vši h i psi 
stačili uté t, ale Do ík, jak ěl 

alé ožičk , estihl ji  uté t.  
Brá a se začala zavírat a tak 
o a dva od h távači  spě hali 

zpátk  do psího světa.  A tak 
se Do ík dostal a svět lidí. 

(Tereza Pefková, 8.A) 

PODTRHNI VŠECHNA 

PÍSMENKA  D d. 

 

      -5- 

DOXÍK 



 HLAVOLAMY 

 

A)                                       B) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

C) D) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 E) 

 

 

Která 2 strašidýlka mají stejné stíny.  ZAKROUŽKUJ. 
 

    

 

-6-                                        



 
 
 -  

     

 ÍNE Ř J 
 

    
R A K D 

   
 

U C D H 

   
M A T 

 

      
O P D I M Z  

 (Andrea Pleyerová, 8.A) 
-7-                  

PŘESMYČKY 



                                                  
 
Co se slaví 31.10?      
 A L H O W E N E L 
   L  L    E  E  

                                        
Co se vydlabává na Halloween ?   
  N  Ý D                 

                Ý   

 
Jaké zvíře sedává na rameni čarod jnice?  
K  Č O A K 
    O      A 

 
Kdo straší o Halloween?  
CH O V  É D U 

  D   CH       É 
                                 
Co se slaví 2.11.?                                             
U Š D Y I Č K 

   U  
   I   K  

 
 
 
 
 
 
 
Ětext Minaříková Kristýna, 8.Aě 
Ěfoto David Švestka, 7.ročníkě 

 
 
-8-           
 

DOPLŇOVAČKA 



 
 

Nártoun filipínský 

Dostal své jméno podle extrémně 
dlouhého nártu. Kromě toho má 
také obrovské oči, s kterými vidí 
velmi dobře ve tmě. Je to noční 
tvor. Živí se hlavně hmyzem, který 

loví ve skoku. V menší míře loví 
také ptáky a hady. Nártouni žijí na Filipínách a několika 
okolních ostrovech. Tělo nártouna měří jen 10 - 18 cm. Samci 

dosahují hmotnosti 120 - 140 g, samice jsou asi o 

10 g lehčí. Třetinu jeho těla zabírá hlava s 
průsvitnýma ušima a obrovskýma očima, které 
mají v průměru až 1,5 cm a váhu až 6 g, což je 
více než váha celého jejich mozku. V poměru k 
tělu má nártoun největší oči ze všech savců. 
Kdyby byly oči člověka ve stejném poměru k 
tělu jako u nártouna, musely by být stejně veliké 

jako grapefruit. Nártoun dokáže otáčet hlavou téměř o 360°.  

Nártoun byl pro svou obratnost v lovu a malý vzrůst předlohou   
rytíře Yody z Hvězdných válek.  

 

 

 

 

(Dáša Klauzová, 8.A;upraveno z encyklopedie Zvíře)       -9- 

ZE ŽIVOTA ZVÍŘAT 



 

 

 

SPOJ ČÍSLA 1 – 64. POZNÁŠ CO TO BUDE? 

 
 
-10-                                                                              

SPOJOVAČKA 



 

 RECEPT 

Dýňový kompot s badyánem, skořicí a hřebíčkem 

 

Každý dob e zná vychlazený kompot z jablek, který nám d lávaly babičky. 
Nabízíme variaci dýňovou, jež není tak známá, avšak nemén  dobrá. 
Skv le chutná t eba k pečenému ku eti s bramborovou kaší nebo naší krůt . 

4–6 porcí 

voda 

200 g krystalového cukru 

2 citrony Ějeden na šťávu, druhý nakrájetě 
2 hv zdičky badyánu 

2 svitky sko ice 

6 h ebíčků 

1 kg očišt né dýn  Ěnap . Goliášě 

P im ené množství vody ochutíme cukrem, citronovou šťávou, p idáme 
nakrájený citron na plátky, ko ení a chvíli pova íme. Do rozvaru p idáme 
dýni nakrájenou na kostky o velikosti 2 x 2 cm, va íme chvilku, až je dýn  
na skus. Nesmí se nám rozva it. Kompot odstavíme a necháme dob e 
vychladit.                                                                   

   (recept z televizního  po adu „Kluci v akci“ ě   -11- 



      

                                    HÁDANKY 
 
 
Je to oranžové, pomeranč to však není, ve tm  to svítí a lampa to také není. 
Co je to? 

H  L L    E    Á D    

 
 
Jak se íká písním zpívaným o Halloweenu ?  
 O     Y 
 
 
Co se dává v tšinou koledníkům za odzpívané písn  ?  

 S    D      

 

 

 Je bílý, umí létat a je skrz n j vid t. Co je to? 
     U  

 

 
Když je upír žíznivý, dá si nápoj červený. 
     E  

                                                                                                                          
    
       Každý ho má pod postelí, ve dne spí a v noci straší.  
    A      I    

   
ĚJan Červenka, 5.B ; Zoe Opočenská, 5.B) 

 
-12- 



 OMALOVÁNKY  

 

 

 

 

                                                
 
 

-13- 



 

 

 

Na Halloween m la jít Smrtka strašit d ti, ale 
zjistila, že nemá kosu. Pomoz jí najít správnou cestu 

ke kose. 
 

     

-14-                  (David Veltruský, 8.A) 

BLUDIŠTĚ 



 
 

 

 

(Viktorie Rejdíková, 6. A) 
 

 -15- 

KŘÍŽOVKA 

 



 

 

  

Hlavní znamení m síce-Váhy (23.9.-23.10.) 

  

Beran - Najdeš n jakou v c, kterou jsi už dlouho postrádal/a  a budeš z ní 
mít radost. 

  

Býk - Pokud se budeš ve škole snažit, odm na t  nemine. 
  

Blíženci - Máš-li n jaké tajemství, tak ho nikomu ne íkej. 
  

Rak - Dávej si pozor na svoje zlozvyky, můžeš na n  doplatit. 
  

Lev - Buď ke všem spravedlivý/á a zjistíš, že se to vyplatí. 
  

Panna - Posil si imunitu o spoustu vitamínů, ať nejsi nemocný/á  

  

Váhy - Ud lej si radost tím, že si pustíš film nebo půjdeš do společnosti. 
  

Štír - Ve veškerém svém konání se snaž dodržet rovnováhu. 
  

St elec - Tento m síc se raduj z každé 
maličkosti. 
  

Kozoroh - Potká t  št stí, vše se 
v dobré  obrátí. 

  

Vodná  - Čekají t  náhlé zm ny, 
které budou ale velmi pozitivní. 

  

Ryby - Všechny plány se ti povede 

dovést do zdárného  konce.         

 Ětext i obrázek Tereza Šobková, 
8.A)  

 

 
 
-16- 

HOROSKOPY 

 



 

 

 

 

Dýn  byla smutná. Bílá paní se jí zeptala: „Proč jsi tak smutná?“ 

Dýn  jí odpov d la: „Protože chci jít do důchodu!!!“ 

 

 

 

 

 

 

Baví se duch s duchem, kdo má v tší 
nepořádek .  
A Duch pokoje říká : „Já mám strašn  velký 

nepořádek, víš?“ Duch skřín  odpoví: „Nevím, ale u m  to není tak 
hrozné. Když se u mne objeví moli, vím, že je čas uklízet…“ 

                                                                      

 

 

Dýn  se vsadila s duchem, že duch zdí neprojde. Cht l jí to ukázat. 
Šel proti zdi, ale narazil!!! A tak si řekl: „Ty zdi už taky nejsou to, co 
bývávalo !!!!!“ 

 

 

ĚEliška Furchová, Katka Kosová 7.rě                  
 

 

 

 

 

    

           -17- 

VTIPY 



                       OSMISMĚRKA                              

               
 

                             

-18-      

(DenisaKuzmová, 4.A)  

 



 

                                               

 

bat - netopýr      

/ /  

  

blood – krev     

/ /  

 

castle - hrad  

/ /  

 

ghost - duch  

/ /  

 

mummy - mumie  

/ /  

 

skeleton - kostra, kostlivec  

/ /  

 
witch - čarod jnice, ježibaba  
/ /  

 

toad - ropucha  

/ /  

 

cloak - plášť  
/ /  

     

vampire - upír  

/ /   

werewolf - vlkodlak    

/ /  

 

pumpkin - dýn  

/pamkin/  ĚKopecká Kateřina, 6.Aě 
 Ěfoto David Švestka, 7.ročník)      -19-  

ANGLIČTINA 

http://www.helpforenglish.cz/article/2011103003-halloween-creature-quiz-vocabulary
http://www.helpforenglish.cz/article/2011103003-halloween-creature-quiz-vocabulary
http://www.helpforenglish.cz/article/2011103003-halloween-creature-quiz-vocabulary
http://www.helpforenglish.cz/article/2011103003-halloween-creature-quiz-vocabulary
http://www.helpforenglish.cz/article/2011103003-halloween-creature-quiz-vocabulary
http://www.helpforenglish.cz/article/2011103003-halloween-creature-quiz-vocabulary
http://www.helpforenglish.cz/article/2011103003-halloween-creature-quiz-vocabulary
http://www.helpforenglish.cz/article/2011103003-halloween-creature-quiz-vocabulary
http://www.helpforenglish.cz/article/2011103003-halloween-creature-quiz-vocabulary
http://www.helpforenglish.cz/article/2011103003-halloween-creature-quiz-vocabulary
http://www.helpforenglish.cz/article/2011103003-halloween-creature-quiz-vocabulary
http://www.helpforenglish.cz/article/2011103003-halloween-creature-quiz-vocabulary
http://www.helpforenglish.cz/article/2011103003-halloween-creature-quiz-vocabulary


Školní časopis POŠKOLÁČEK 

vydává 1x m síčn  

Základní škola a Mate ská škola Kladno, Zd. Pet íka 1756 

 

 

www.2zskladno.cz 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V každém čísle vylosujeme 3 výherce, kte í správn  odpov dí 
na sout žní otázky a vhodí odpov di se svým podpisem a t ídou 

do krabice Poškoláčka. 
Redakční rada též každý m síc vybírá a  odm ňuje 5 žáků, kte í 
ud lají  nejzda ilejší obrázek ve výtvarné sout ži pro daný 
m síc. 

SOUT ŽTE!!! 

 
 

Číslo vydání: 1. 

M síc:  ÍJEN 

Ročník vydávání: 13. ročník 

Náklad: 110 výtisků 

Počet stran: 20 

Cena: 12,- Kč 

Cena p i p edplatném: 10,- Kč 

 

SOUTĚŽ 
O SLADKÉ 
ODMĚNY 



 Soutěž í otázky 

1. Kdy začí á Halloween? 

________________________________ 

2. Jaké jsou tradice Halloweenu? 

________________________________ 

3. Co se dělá s dý ě i o Halloween? 

________________________________ 

4. Osla uješ také Hallo ee ? 

________________________________ 

 

Jméno: ___________________ 

Třída: ______ 

(zpracovaly Tereza Hospodářská, Veronika Provinská) 



                             Výt ar á soutěž 

                      NAMALUJ DÝNI 

 

 

  


